МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р И К А З

____________________                                                                  № _________________

Москва

О внесении изменений в приказ Министерства транспорта

Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. № 405

«Об утверждении Правил перевозок железнодорожным транспортом

грузов в контейнерах и порожних контейнеров»

В соответствии с частью первой статьи 3 Федерального закона

от 10 января 2003 г. № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской

Федерации», подпунктом 5.2.1 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 июля 2004 г. № 395, п р и к а з ы в а ю:

1. Приказ Министерства транспорта Российской Федерации

от 18 декабря 2019 г. № 405 «Об утверждении Правил перевозок железнодорожным

транспортом грузов в контейнерах и порожних контейнеров» (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 27 марта 2020 г., регистрационный

№ 57861) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2031 г.».

2. Внести изменения в Правила перевозок железнодорожным транспортом

грузов в контейнерах и порожних контейнеров, утвержденные приказом

Министерства транспорта Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. № 405,

согласно приложению к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Министр                                                                                                         Р.В. Старовойт

Федорчук Александр Александрович

+7 (499) 495 05 40, ДЖТ

consultantplus://offline/ref=2DB544C43F9F2264E848258332BD4C6DCB6BC1C6D3FC20520D3D36F3E362436B22E10CD8874D5FE4A10816D5D02D06F254588426AF272C1B66q6M

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Министерства транспорта

Российской Федерации

от _________________ № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Правила перевозок железнодорожным транспортом грузов

в контейнерах и порожних контейнеров, утвержденные приказом

Министерства транспорта Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. № 405

1. Пункты 3 – 5 изложить в следующей редакции:

«3. Перевозка в контейнерах грузов, подлежащих ветеринарному

контролю (надзору), осуществляется в соответствии с Правилами

перевозок железнодорожным транспортом грузов, подлежащих федеральному

государственному ветеринарному надзору, утвержденными приказом

Министерства транспорта Российской Федерации от 14 января 2020 г. № 10.

4. Перевозка в контейнерах подкарантинных грузов осуществляется

в соответствии с Правилами перевозок железнодорожным транспортом

подкарантинных грузов, утвержденными приказом Министерства транспорта

Российской Федерации от 14 января 2020 г. № 24.

5. Перевозка грузов в контейнерах для личных, семейных, домашних и иных

нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности,

осуществляется в соответствии с пунктами 51 – 54 Правил оказания услуг

по перевозкам на железнодорожном транспорте пассажиров, а также грузов,

багажа и грузобагажа для личных, семейных, домашних и иных нужд,

не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 8105.».

2. Дополнить сноской 4(1) к пункту 3 следующего содержания:

«4(1) Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

3 июня 2020 г., регистрационный № 58573.».

3. Дополнить 4(2) к пункту 4 следующего содержания:

«4(2) Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

2 июля 2020 г., регистрационный № 58814.».

4. Сноску 5 к пункту 5 изложить в следующей редакции:

«5 В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской

Федерации от 27 мая 2021 г. № 810 данный акт действует до 1 сентября 2027 г.».

5. Сноску 16 к пункту 24 изложить в следующей редакции:

«16 Приложение № 2 к Правилам технической эксплуатации, утвержденные

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 23 июня 2022 г. № 250

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 июля 2022 г.,

регистрационный № 69324), действует до 1 августа 2028 г.

6. Дополнить пунктом 29(1) в следующей редакции:

«29(1). При наличии технической и технологической возможности

у перевозчика по обращению организатора контейнерного поезда перевозка

3

контейнерного поезда может осуществляться со сменой железнодорожного

подвижного состава в пути следования.

Железнодорожная станция смены железнодорожного подвижного состава

(далее – железнодорожная станция перегрузки) определяется перевозчиком

в соответствии с наличием технических и технологических возможностей

инфраструктуры и объявляется организатору контейнерного поезда.

Перевозка контейнерного поезда со сменой подвижного состава в пути

следования осуществляется на основании соглашения, предусмотренного пунктом 24

настоящих Правил16(1), включающего, в том числе маршрут перевозки, определяемый

с учетом перегрузки контейнеров, порядок подачи и уборки вагонов

с контейнерами, их нахождения на железнодорожных путях общего пользования16(2)

железнодорожной станции перегрузки, а также норму времени на перегрузку.

Организатор контейнерного поезда взаимодействует с операторами

железнодорожного подвижного состава при организации предоставления

порожнего подвижного состава для осуществления перегрузки контейнеров

на железнодорожной станции перегрузки.

Кратчайшее расстояние осуществления перевозки контейнерного поезда

со сменой железнодорожного подвижного состава в пути следования16(3) определяется

как суммарное расстояние от железнодорожной станции отправления до

железнодорожной станции перегрузки и от железнодорожной станции перегрузки до

железнодорожной станции назначения.

Сроки доставки грузов в контейнерах, порожних контейнеров, перевозимых

в составе контейнерного поезда со сменой железнодорожного подвижного состава

в пути следования, устанавливаются в договорах16(4) и рассчитываются исходя

из расстояния перевозки, определенного в соответствии с настоящими Правилами.».

7. Пункт 29(1) дополнить сносками 16(1) – 16(4) следующего содержания:

«16(1) Часть первая статья 421 Гражданского кодекса Российской Федерации

(часть первая).
16(2) Статья 39 Устава.
16(3) Статья 15 Устава.
16(4) Статья 33 Устава, пункт 15 Правил исчисления сроков доставки грузов,

порожних грузовых вагонов железнодорожным транспортом, утвержденных

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 7 августа 2015 № 245,

зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации

14 марта 2016 г., регистрационный № 41393.».